quatenus memoratum comitem sollicitis curetis monitis exhortationibus inducere ut ablata 

praefato monasterio vel prioribus seu dominibus suis aut eorum hominibus sine difficultate 

restituat, de damnis illatis et injuriis satisfaciat competenter et ab ipsius monasterii et prioratus 

Montisferrandi et aliorum omnium penitus de coetero molestatione desistat […]. Quod si 

commonitioni vestrae acquiescere detrectaverint, ipsum comitem et burgenses et clericos 

Montisferrandi quos praedicti fratres Casae Dei nobis nominaverunt, harum pro magna parte 

perversitatum actores cum coeteris illius fautoribus, nullius contradictione vel appellatione 

obstante, vinculo anathematis innodetis et terram ipsius commitis interdicto subdatis et 

vestram sententiam tamdiu faciatis observari, et extinctis candelis et pulsatis campanis, 

nuntiare ab omnibus observandam, donec quae praediximus congrue fuerint adimpleta. Datum 

Laterani, Idibus Novembris, pontificatus nostri anno III.109 

L’ingiunzione deve aver ottenuto un effetto soddisfacente, dato che non si registra nessun atto di 

scomunica. Non bisogna però dimenticare che la scomunica era al tempo uno strumento politico, oltre 

109 Ed. Chaix de Lavarène 1880, pp. 381-382. Cfr. anche Gardon 1912, pp. 69-70; Chabaneau 1885, p. 57.  
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che religioso, tanto che lo stesso cugino di Dalfin, Gui II, ricevette un interdetto da Robert di Clermont 

durante le lotte tra Francia e Inghilterra, con la stessa scusa della spoliazione di chiese a coprire 

contese territoriali per possessioni nei pressi di Clermont. Gui fu costretto a chiedere a papa 

Innocenzo III, nel 1199, di togliere l’interdizione.110 Gui fu nuovamente scomunicato nel 1207, 

quando riprese la guerra tra i due fratelli, e assolto nel 1208 sempre da Innocenzo III.111 Roques 

(2019) osserva come: «Guidés par les travaux de Dominique Barthélemy, il faut replacer les attaques 

que le comte mène contre l’Église de Clermont et les abbayes dans le cadre de la “guerre féodale” : 

il s’agit de conflits entre combattants d’un niveau social équivalent et sans opposition idéologique 

fondamentale (ces gens sont tous chrétiens et ne cherchent à remettre en cause ni les fondements 

théoriques de la société, ni sa structure organisationnelle). Les opérations se réduisent à la prise d’une 

forteresse ou la capture d’un représentant du parti adverse».  

La fine del XII secolo fu un periodo turbolento a causa delle lotte tra Francia e Inghilterra, lotte che